PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 22/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o

curso de Comunicação Social – Publicidade e Propaganda.

A Pró-Reitora Acadêmica do Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Comunicação

Social – Publicidade e Propaganda.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação dos cursos de Comunicação Social – Publicidade e Propaganda vem através

deste, informar as áreas correlatadas para o desafio integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de

2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme as

imagens abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Art. 3° Turma PUB1N:

• Fotografia como estratégia de branding;

• Coerência visual com o público-alvo e objetivo da campanha;

• Como a imagem comunica (denotação x conotação);

• Estética, narrativa e intenção;

• Autenticidade x manipulação de imagem;

• Criatividade;

• Evolução da Publicidade;

• Conceitos e definições da Publicidade e Propaganda;

• Briefing;

• A representação e a inclusão de diferentes grupos na publicidade moderna;

• Fluxos de Trabalho;

• Inteligência Artificial na produção digital;

• Plataformas de software para produção digital e impressa;

• Ferramentas e técnicas para Apresentações Eficazes.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2025;

c)  A prova ocorrerá no dia 04/06/2025 conforme horário de provas;

União da Vitória, 15 de maio de 2025.

Prof. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv Centro Universitário